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UPA2015/59 

13. maj 2015 

Ane Hansen 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan man kan styrke den offentlige hjælp 

til fiskere og fangere, hvis redskaber og udstyr er blevet beskadiget i 

forbindelse med en naturkatastrofe. 

 
(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

Først tak til medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq, for dette forslag 

til forespørgselsdebat om, hvordan man kan styrke den offentlige hjælp til fiskere og 

fangere, hvis redskaber og udstyr er blevet beskadiget i forbindelse med en 

naturkatastrofe. 

Et af de mange mål som Inuit Ataqatigiit har ifm. at styrke fiskernes og fangernes 

erhverv og indtjeningsmuligheder er en langt større selvforsyning af fødevarer, et større 

forbrug af landets egne råvarer via spisesteder og butikker samt en billigere fragt af 

produkter internt i Grønland 

Hvis vi skal se på de som udelukkende lever af fangsterhvervet, viser deres indtjening at 

der endnu ikke er tilstrækkeligt med gode indhandlingssteder til at sikre sig en god 

indtægt. Vores import af fødevarer er endnu alt for høj i forhold til vores egne råvarer. 

Derfor er det et af vores vigtigste opgaver at arbejde for en større udnyttelse af vores 

råvarer, i detailhandelen som ude på spisestederne. 

Til trods for at Naalakkersuisut i deres svar til denne forespørgselsdebat siger, at 

fangerne og fiskerne har gode muligheder for at søge hjælp, ser vi at det kan være 

vanskelligt for dem at genstarte deres erhverv efter en ødelæggende naturkatastrofe. Vi 

ser at ikke alle fangere og fiskere har haft mulighed for at have en forsikring, eller at de 

bare har valgt forsikringen fra når den alligevel ikke kunne dække tilstrækkeligt. 

Og da alle hjælpeforanstaltninger kræver at man er forsikret, kan dette afstedkomme en 

meget begrænset mulighed for at få hjælp. 

Fra Inuit Ataqatigiit vil vi anmode Naalakkersuisut om at samarbejde med KNAPK og 

fangerforeningerne omkring problemet med manglende forsikringer og afdække de 

forhindringer som kravene afstedkommer. 

Det er mærkbart at fangerne og fiskerne specielt ude på de små steder hvor der ikke 

findes reparationsværksteder til motorer, fravælger forsikringen, ikke nødvendigvis af 

økonomiske grunde, men fordi de oplever de begrænsede fordele ved en forsikring. 
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Vi må arbejde for at rette op på de krav der skaber forhindringer og som ikke passer til 

den spredte bosætning i vort land.  

Via deres organisationer må der arbejdes for at styrke fangernes og fiskernes rettigheder 

så de kommer op på niveau med rettighederne for andre erhverv. Så derfor skal vi 

anmode Naalakkersuisut om at arbejde for at styrke i forhold til den hjælp som de kan få 

ved tab ifm. naturkatastrofer.  

Og tak til Anthon Frederiksen fra Partii Naleraq for denne forespørgselsdebat. 

 

 

 
 


